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Bijlage(n) 1
Onderwerp Antwoorden kamervragen inzake ‘grooming’op het internet

In antwoord op uw brief van 15 februari 2007, deel ik u mee dat de vragen van het de leden Gerkens (SP) en Bouchibti (PvdA) van uw Kamer, over ‘grooming’ op internet, worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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Antwoorden van de Minister van Justitie op de vragen van de leden Gerkens (SP) en Bouchibti (PvdA) over 'grooming’ op het internet.
(Ingezonden 15 februari 2007, nr. 2060707750)

Vraag 1

Hebt u kennisgenomen van de tv-uitzendingen 1) over het principe van ‘grooming’, waarbij volwassenen in chatrooms vrij eenvoudig online contact kunnen leggen met minderjarige internetgebruikers met het doel seksuele contacten te hebben?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2

Herinnert u zich de eerdere Kamervragen 2)? Deelt u nog steeds de mening dat de richtlijnen van de ECP.NL doeltreffend zijn en voldoende toegepast worden? Zo ja, waarop baseert u dit? Zo neen, op welke wijze gaat u er dan voor zorgen dat deze richtlijnen nageleefd worden?

Antwoord 2

De richtlijnen zijn een vorm van zelfregulering en hebben eraan bijgedragen dat de aanbieders van chatrooms meer aandacht besteden aan de veiligheid in hun chatroom. Vanuit ECP.NL wordt met enige regelmaat gecontroleerd of de aanbieders van Chatrooms zich houden aan de richtlijnen. Een belangrijk onderdeel van de richtlijnen is dat er door moderators snel ingegrepen en gereageerd wordt bij klachten. De klachten die bij ECP.NL binnenkomen worden altijd besproken met de aanbieder van de desbetreffende chatroom.

Een onderdeel van de richtlijnen is dat de chatrooms emaar streven om permanent (maar in ieder geval 50% van de tijd dat er actief gechat wordt) de chatroom te modereren. Maar zelfs met voldoende moderatoren is het onmogelijk om alle chatgesprekken te controleren. Bovendien is het moeilijk om ‘grooming’ in de praktijk te herkennen in een chatroom, omdat de gesprekken van een ‘Groomer’ niet altijd een expliciet seksueel karakter hebben. ‘Grooming’ begint overigens vaak in een chatroom, maar gaat daarna verder op MSN waarop moderatoren sowieso geen zicht hebben. De richtlijnen zijn niet toepasbaar op MSN, omdat MSN 1-op-1-chatten is, waardoor er geen mogelijkheid is tot modereren. Het is van belang op te merken dat steeds minder jongeren gebruik maken van chatrooms, MSN is de meest gebruikte methode om te chatten'].

Vraag 3

Hoe kijkt u aan tegen het feit dat diverse landen, waaronder Groot-Brittanié en Canada, het leggen van contacten met minderjarigen met als overduidelijk motief om ontuchtige handelingen te plegen, strafbaar hebben gesteld?

1] Zie Sociaal Cultureel Planbureau, Nieuwe linksin het gezin, maart 2007
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Antwoord 3
Zie het antwoord op vraag 5.

Vraag 4

Deelt u de mening dat in Nederland artikel 248a van het Wetboek van Strafrecht (WvSr.) van toepassing kan zijn op het strafbaar zijn van dergelijke handelingen? Zo ja, hoe verhoudt dit zich dan tot uw eerdere beantwoording 3), waarin u aangaf "dat er geen algemene regels voor het benaderen van minderjarigen op internet zijn"? Kunt u nader ingaan op de mogelijkheden om artikel 248a WvSr. van toepassing te laten zijn op de strafbaarstelling van een dergelijke handeling?

Antwoord 4

Artikel 248a Sr stelt de opzettelijke verleiding van een minderjarige tot het plegen van ontucht strafbaar. Daarbij hoeft geen sprake te zijn van dwang. Het minderjarige slachtoffer moet door de verdachte tot het plegen van seksuele handelingen zijn bewogen door giften, beloften of misbruik van uit feitelijke verhoudingen voortvioeiend overwicht. Het laatste laat zich karakteriseren door bijvoorbeeld een verschil in leeftijd. Wanneer de verdachte met zijn gedragingen een sfeer creéert waarin de weerstand van de minderjarige wordt gebroken, kan sprake zijn van seksuele verleiding.
Bij de partiéle wijziging van de zedelijkheidswetgeving, die op 1 oktober 2002 in werking is getreden, is artikel 248a Sr zodanig gewijzigd dat thans ook strafbaar is het verleiden van een minderjarige tot seksuele handelingen met zichzelf. De fysieke betrokkenheid van een ander is daarmee niet langer vereist. Ingevolge deze wijziging kan artikel 248a Sr onder omstandigheden ook met succes ten laste worden gelegd als een minderjarige door communicatie via chatboxen wordt aangezet tot het verrichten van seksuele handelingen bij zichzelf en dit te zien is op een webcam (zie bijvoorbeeld Rechtbank Zutphen, 1 maart 2006, LIN AV3246). Gedragingen die niet resulteren in het plegen van een feitelijke seksuele handeling door een minderjarige of een begin van uitvoering daartoe, vallen buiten de reikwijdte van artikel 248a Sr. Het benaderen van en communiceren met minderjarigen (op internet) valt als zodanig buiten de strafwetgeving.

Vraag 5
Ziet u mogelijkheden om 'grooming' op het internet strafbaar te stellen? Bent u bereid om de mogelijkheden hierbij te onderzoeken en de Kamer hierover spoedig te rapporteren?

Antwoord 5

Zoals ik in het antwoord op vraag 4 heb aangegeven, kan ‘grooming’ onder omstandigheden onder de delictsomschrijving van artikel 248a Sr worden gebracht. Gelet op het internationale karakter van internet, is het van belang de internationale dimensie te betrekken bij de beantwoording van vragen over de mogelijkheden tot strafbaarstelling. Momenteel vinden in het kader van de Raad van Europa in een ver gevorderd stadium onderhandelingen plaats over een nieuw verdrag ter bescherming van kinderen tegen seksuele exploitatie en seksueel misbruik. In dat kader wordt gesproken over een specifieke strafbaarstelling van ‘grooming’. Nederland stelt zich in deze positief op, maar is waakzaam waar het de formulering en de handhaafbaarheid van een strafbaarstelling betreft. Met name de formulering luistert nauw; het strafbaar gedrag dient voldoende concreet en het oogmerk van de dader voldoende precies te zijn omschreven. Het verdient aanbeveling om eerst deze ontwikkelingen af te wachten alvorens een besluit te nemen over een eventuele aanpassing van de strafwetgeving. Vanzelfsprekend zal uw Kamer over deze ontwikkelingen worden geinformeerd.

1) Uitzendingen Netwerk en Bureau Van den Heuvel, 13 februari 2007
2) Aanhangsel Handelingen nr. 1672, vergaderjaar 2005-2006
3) zie noot 2
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